CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , de 2023

(Da Sra. Ana Pimentel)

Em aditamento ao requerimento nº
15/2023, requer a inclusão de convidado para a
audiência pública que irá debater o papel das
Universidades e dos Institutos Federais na
reconstrução de um projeto nacional de combate
às desigualdades, no âmbito das comemorações
de 4 anos da fundação do Observatório do
Conhecimento.

Senhora Presidente:

Requeiro à V. Exª, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta comissão, a
inclusão dos seguintes convidados na Audiência Pública para debater o papel das
Universidades e dos Institutos Federais na reconstrução de um projeto nacional de combate
às desigualdades e desenvolvimento de tecnologias sociais, no âmbito das comemorações
de 4 anos da fundação do Observatório do Conhecimento, que se realizará nesta Comissão
em 23 de agosto de 2023, às 09h, em virtude da aprovação do Requerimento 15/2023 em
10 de maio:

- Tânia Mara Francisco, Diretora de Desenvolvimento da Rede de Instituições Federais da
Educação Superior (DIFES/SESu/MEC), representando a Secretária de Educação Superior
do MEC;
- Osvaldo Negrão, professor da UFRN e representante do Observatório do Conhecimento;
- Tatiana Roque, Secretária de Ciência e Tecnologia da cidade do Rio de Janeiro,
Professora da UFRJ, em substituição à pesquisadora Suzana Khan;
- Renato Noguera, Professor do Departamento de Educação e Sociedade (DES) da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em substituição à pesquisadora Nilma Lino
Gomes.

JUSTIFICAÇÃO

Os convidados acima listados têm sua relevância destacada para a discussão ora
proposta por estabelecerem possibilidades de diálogo temático e por eixo fundamental.
Alguns deles substituem convidados aprovados no requerimento anterior que já

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

34
39

77
26

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234397726800

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
17

:2
4:

53
.1

30
 -

CC
TI

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

demonstraram sua impossibilidade de comparecimento na data proposta para a Audiência
Pública.

Destarte, os convidados poderão incidir em temáticas relativas ao orçamento do
Ministério da Educação para a área de Educação Superior e os balanços orçamentários
elaborados ao longo dos últimos anos pelo Observatório do Conhecimento; às políticas e
aos desafios decorrentes das questões ambientais e climáticas; ao enfrentamento da
desigualdade racial, e que complementam a proposta que visa apresentar um painel amplo
para encaminhar

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputada ANA PIMENTEL

PT/MG

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

34
39

77
26

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234397726800

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
17

:2
4:

53
.1

30
 -

CC
TI